
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO 
MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01124 Vilnius, tel. + 370 5 219 1225, el. p. smmin@smsm.lt, https://smsm.lrv.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091. 
Atsisk. sąsk. LT43 4040 0636 1000 2196, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, finansų įstaigos kodas 40400 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 
Seimo posėdžių sekretoriatui 

                   2025-    -    Nr. SR- 
                  Į 2025-04-17 Nr. S-2025-2038 

   
 
 
DĖL ATSAKYMO Į SEIMO NARIO RAŠYTINĮ KLAUSIMĄ 
 
 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, atsakydama į Lietuvos 
Respublikos Seimo nario Vytauto Juozapaičio 2025 m. balandžio 17 d. rašytinį klausimą Nr. 410-
KL-04 „Dėl švietimo darbuotojams atstovaujančių profesinių sąjungų narių darbo organizavimo 
ikimokyklinio ugdymo įstaigoje“, teikia paaiškinimus. 

Lietuvos švietimo ir mokslo kolektyvinėse sutartyse yra numatytos papildomos garantijos 
profesinių sąjungų nariams: papildomos apmokamos kasmetinių atostogų dienos, apmokamos darbo 
dienos savišvietai, savanorystei ar saviugdai, apmokamos darbo dienos sveikatai gerinti, apmokamos 
atostogos mokytis pagal formaliojo švietimo programas ar neformaliojo suaugusiųjų švietimo 
programas, dalyvavimas profesinių sąjungų rengiamuose seminaruose, konferencijose, mokymuose 
ir kituose renginiuose, gaunant vidutinį darbo užmokestį. 

Profesinių sąjungų nariams suteikus apmokamų laisvų dienų, gali atsirasti poreikis juos 
pavaduoti, todėl susidaro papildomų lėšų poreikis (tai ypač aktualu ikimokyklinio ugdymo įstaigose).  

Atkreiptinas dėmesys, kad papildomos laisvos dienos profsąjungų nariams turėtų būti 
suteikiamos suderinus su darbdaviu (išskyrus atvejus, kai tai susiję su neplanuotais sveikatos 
sutrikimais). Papildomos apmokamos kasmetinių atostogų dienos, apmokamos darbo dienos 
savišvietai, savanorystei ar saviugdai mokytojams, dirbantiems pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio 
ugdymo arba neformaliojo švietimo programą, turėtų būti suteikiamos laikotarpiu, kuomet dėl 
sumažėjusio lankomumo mažinamas klasių (grupių) skaičius ir mažėja pavadavimo poreikis arba kitu 
suderintu su darbdaviu metu. 

Nuostatos, susijusios su profesinių sąjungų narių socialinėmis garantijomis, suderinus su 
darbdaviu, galėtų būti įgyvendinamos iš mokykloms skirtų bendrųjų asignavimų, atsižvelgiant į tai, 
kad dalis lėšų mokytojų darbo užmokesčiui didinti skiriama ne tik pareiginės algos koeficientams 
padidinti, bet ir priemokoms už pavadavimą bei kitoms išmokoms, taip pat iš sutaupytų lėšų, 
atsiradusių darbuotojams susirgus ar esant neužimtų pareigybių. 

Pažymėtina, kad 2022 m. mokytojų darbo užmokesčio fondas buvo padidintas 
12,49 procento, iš kurių pareiginėms algoms padidinti skirta 10 procentų (įskaitant pareiginės algos 
pastoviosios dalies koeficientų ir bazinio dydžio didėjimą), o 2,49 procento (iš 12,49 procentų) – 
darbdavio lygiu priimamiems sprendimams įgyvendinti (pvz., priemokoms už pavadavimą, 
papildomą darbo krūvį ir pan.). 2023 m. mokytojų darbo užmokesčio fondas buvo padidintas 
13 procentų, iš kurių pareiginėms algoms padidinti skirta 12 procentų (įskaitant pareiginės algos 
pastoviosios dalies koeficientų ir bazinio dydžio didėjimą), o 1 procentas (iš 13 procentų) darbdavio 
lygiu priimamiems sprendimams įgyvendinti. 2024 m. mokytojų darbo užmokesčio fondas buvo 
padidintas 10 procentų nuo sausio 1 d. ir 15,5 procentų nuo rugsėjo 1 d. (iš jų: 5,5 proc. buvo skirta 
pareiginės algos koeficientams padidinti dėl veiklos sudėtingumo, priemokoms ar kitoms išmokoms). 



2 
 

 

Galimybės numatyti papildomų lėšų darbdavių išlaidoms, susijusioms su nacionalinių ir šakos 
kolektyvinių sutarčių nuostatomis dėl papildomų apmokamų poilsio dienų skyrimo profesinių 
sąjungų nariams, bus svarstomos, rengiant 2026–2028 m. valstybės biudžeto projektą. 
 
 
 
Švietimo, mokslo ir sporto ministrė                          Raminta Popovienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Danutė Bužinskienė, tel. +370 686 37 086, el. p. Danute.Buzinskiene@smsm.lt 


